
 

Decreto n. 52/2021 
 
OGGETTO: Riaccertamento residui attivi e passivi al 31/12/2020 – annulla e 

sostituisce il Decreto n. 45/2021 
 

IL DIRETTORE 
 
 Visto lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

114/2020 del 19 giugno 2020, emanato con Decreto del Presidente n. 78/2020 del 
27/10/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale – Avviso di emanazione di cui al 
Comunicato su Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 
24 ottobre 2020; 

 Visto il D.P.R. 97/2003 Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità 
degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70; 

 Visto il D. Lgs. 91/2011 e ss.mm.ii.; 
 Visto il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’Istituto Nazionale 

di Geofisica e Vulcanologia emanato con Decreto del Presidente n. 75/20 del 
21/10/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale, e in particolare l’art. 33 relativo al 
riaccertamento dei residui e inesigibilità dei crediti; 

 Visto il Decreto Direttore Affari del Personale. n.424/2019 del 26/08/2019 prot. 

12045 del 27/08/2019 con il quale il Dott. Fabio Speranza è nominato Direttore della 

Sezione Roma2 dell’INGV; 

 Visto il Rendiconto generale dell’esercizio finanziario 2019 approvato con Delibera n. 

115/220 del 19/06/2020; 

 Vista la circolare AC n. 4/2021 relativa a “Adempimenti relativi al riaccertamento dei  
residui attivi e passivi”; 

 Verificati tutti i titoli giuridici finalizzati al mantenimento in bilancio delle poste 
relative ai residui attivi; 

 Ravvisata la necessità di effettuare una scrupolosa attività di ricognizione dei residui 
attivi e passivi provenienti dagli esercizi precedenti, al fine di valutarne, nel rispetto 
del principio di prudenza, la necessità di mantenerli in bilancio, 
 

DECRETA 
 

- che, al 31/12/2020, i residui attivi di cui all’allegato A) del presente decreto, 
valutato il grado di esigibilità, devono essere mantenuti in bilancio; 

- che, al 31/12/2020, i residui attivi di cui all’allegato B) del presente decreto 
devono essere ridotti e/o eliminati come risulta dalla documentazione ufficiale 
presente agli atti dell’Istituto; 

- che, al 31/12/2020, i residui passivi di cui all’allegato C) del presente decreto 
devono essere mantenuti in bilancio; 

 
Gli allegati A, B e C costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 



 

  

Gli allegati A) e B) sono corredati da apposita relazione sui residui attivi con data 
antecedente o uguale al 31/12/2017, allegata al presente decreto quale parte 
integrante e sostanziale, ai sensi della Circolare AC n. 4/2021. 
Il presente decreto verrà recepito nella Delibera del Consiglio di Amministrazione di 
riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2020. 
 

 
 Roma, 24/03/2021 
 

IL DIRETTORE 
 

Dott. Fabio Speranza 
 


		2021-03-24T19:36:00+0000
	SPERANZA FABIO




